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تاريخ و کارنامه روحانيتنگاه

ــافــقــی، یــکــی از   شــیــخ مــحــمــد تــقــی ب

نويسنده و منتقد

سعيد مستغاثی

، مقاوم و  ک، متقی، مبارز چهره های پا
سمبل روحانیت مبارز در سده اخیر 
کــه فــرنــگ دیــدگــان و  اســت. هنگامی 
غــرب بـــاوران، فریاد زنــده بــاد رضاشاه 
ســـرداده بــودنــد، او بــا صـــدای رســای 
ــرآورد و رضــاشــاه را  ــ خــویــش خـــروش ب
جــاد خائن خــوانــد و اولــیــن جنبش 

مردمی علیه دیکتاتور دست نشانده را به وجود آورد. 
حرکت و نهضت شیخ محمد تقی بافقی هم از قم برخاست و 
توسط یک روحانی معتقد و متعهد به ولایت آغاز شد اما چه کسی 
گــروه و دسته، پوسترش را چاپ و تکثیر  کــدام  او را می شناسد؟ 
کردند؟ کدام شخصیت به هنگام سالروز وفاتش، بر سر مزارش، 
سخنرانی کرده است؟ چرا نامی از این شخصیت روحانی مبارز در 
کتاب ها، نوشته ها و مقالات نیست؟ شیخ بافقی که دشمنش را 
به خوبی می شناخت و با شجاعتی کم نظیر و با نوشتن نامه های 
صریح و بی پرده، رضاخان را از اعمال ضد اسامی و ضد ایرانی  اش 

باز می داشت، همیشه در آغاز نامه هایش می نوشت :
...  از آخوند بافقی به فان... 

او در زمانی که اعامیه ای از طرف دولت وقت در قم به دیوارها نصب 
شد و در آن امر به معروف و نهی از منکر ممنوع اعام شد، مردم را در 
کرد و به بیان  صحن مطهر حضرت معصومه )علیها السام( جمع 
مبانی امر به معروف و نهی از منکر پرداخت و انجام آن را بر هر فرد 
مسلمانی واجب دانست. مرحوم شیخ محمد بافقی در آن اجتماع، 
دولت وقت را یک دولت جائر خواند و حکومت رضاخان را حکومت 
فراعنه نــام نهاد.  دولــت رضاخان پس از ایــن تهاجم شیخ بافقی، 
کــرد و دستور جــمــع آوری اعامیه های نصب شــده بر  عقب نشینی 
دیوارها را صادر و شیخ بافقی را دستگیر و روانه تهران کرد. او را پنج 
کمه ای در بازداشت نگه داشتند و  ماه بدون هیچ گونه اتهام و محا
پس از آزادی هم از بازگشت به قم، منعش کردند و مجبورش ساختند 
تا در تهران بماند.    شیخ محمد بافقی تا سقوط رضاخان در جوار حرم 

مطهر حضرت عبدالعظیم )علیه السام( در شهر ری ماند. 
که در مقابل حضور بــدون حجاب  شیخ بافقی همان روحانی بود 
 خانواده سلطنتی در صحن مطهر حضرت معصومه )سام ا... علیها( 
ایستاد و در مقابل آن پرده  دری، برخورد قاطع و محکمی کرد) حسین 
مکی، تاریخ بیست ساله ایــران، تهران، ۱۳۶۲،۱۳۶4ش- جلد 4- 
که همان برخورد شیخ موجب شــد، طرح  صفحه ۲85 ( به طــوری 
کشف حجاب در قم هشت سال به تعویق بیفتد؛ هشت سالی که در 

برابر حکومت ۲0 ساله رضاخان، مدت کوتاهی نیست. 

 شهیدی از روحانیت

یکی دیگر از علمای خراسان که ناشناخته مانده، شهید آقازاده، 
پسر مرحوم آخوند خراسانی از روحانیون صدر مشروطه است. وی 
در سال ۱۳۲5 به امر پــدرش به خراسان رفت و در مشهد اقامت 
گزید و در آنجا به مبارزه علیه مستبدان پرداخت و در مبارزات 
کــه دولتیان  نهضت مــشــروطــه حــضــور فــعــال داشـــت. هنگامی 

گرفته و دست و پای ملت را  می خواستند از بیگانگان پول قرض 
بیش از پیش ببندند، صدای اعتراض او از خراسان بلند شد و در 
کنار این مبارزات، مقام علمی و نفوذ سیاسی آقازاده موجب شد 
که عما اداره خطه خراسان به دست وی بیفتد. منزلش، محل 
حل و عقد مسائل و آمد و شد بزرگان و پناهگاه کسانی بود که جان 
خود را در خطر می دیدند و چون او را مردی آزاده و روشن و مبارز 
می دانستند، به منزلش پناه می بردند. بالاخره آقازاده بر اثر همان 
کروان بازداشت و به  مبارزات و همین محبوبیت، توسط سرلشکر پا
یزد تبعید شد. پس از چهار ماه به مشهد بازگردانده شد و چند روز 
بعد از زندان مشهد به تهران منتقل شد. در تهران همراه ۲۲ نفر 

کمه   و محکوم به اقامت اجباری در  دیگر در دادگــاه نظامی محا
تهران شد. او پس از آزادی، شدیدا در مشهد تحت مراقبت قرار 
گرفت تا این که در سال ۱۳۱۶، دو سال پس از قیام خونین گوهر شاد 
و یک سال پیش از شهادت آیت ا... مدرس، در تهران توسط جاد 

رضاخان، پزشک احمدی با آمپول هوا به قتل رسید. 

 تهدید به توپ بستن قم

از شیراز مرحوم سید عبدالباقی و سید عبدا... شیرازی، از همدان 
شیخ الاسام همدانی، از خراسان، حاج میرزا عبدا...، از کاشان 
از خمین حــاج میرزا محمد  کاشانی،  حــاج میرزا شهاب الدین 

مهدی احمدی به مهاجران پیوستند و آقا نورا... رهبر نهضت، 
شورایی از علما  را به نام هیأت علمیه و روحانیه مهاجران قم 

تشکیل داد تا به مشورت و عمل بپردازند. 
که  مخبرالسلطنه، نخست وزیر وقــت، نقل می کند در مجلسی 
بودم و همچنین تیمورتاش و داور و حبیب ا... شیبانی هم حضور 

داشتند، تیمور تاش صحبت از به توپ بستن قم کرد. 
حاج آقا نورا... در مقابل، درخواست های بیشتری مطرح ساخت در 
حالی که حکومت می خواست هرچه بیشتر روحانیت را منزوی سازد. 
تا این که رضاخان و اعوان و انصارش از جنبش سرتاسری به وحشت 
کره داد. سپس نخست وزیر شخصا  افتاد و به نخست وزیر دستور مذا
کره کند. وی به اتفاق  مأموریت یافت تا با علمای مهاجر ماقات و مذا
کره پذیرفت که پنج نفر  امام جمعه و ظهیرالاسام به قم رفت و در مذا

از علمای طراز اول انتخاب شوند و یکی از آنها مدرس باشد. 
نهضتی که توسط روحانیون مبارزی همچون آیت ا... حاج آقا نورا... 
کوتاهی سرتاسر ایــران را به حرکت  از اصفهان شروع شد، در مدت 
درآورد و مرجع وقت، آیت ا... سید ابوالحسن اصفهانی از آن حمایت 
کرد و می رفت که به پیروزی برسد که با رحلت رهبر نهضت، عقیم ماند 
و به سرعت شایع شد که پزشکانی که از طرف شاه برای معالجه حاج 
شیخ نورا... رفته بودند، وی را با آمپول از پای درآوردند. شایع است 
کم قم، دکتر شفاءالدوله یا به طوری که مشهور است دکتر پزشک  حا

احمدی را نزد آیت ا... فرستاده و کار خود را کردند. 
حضرت امام خمینی )رحمه ا... علیه( در سخنرانی خود به تاریخ ۱0 
که به مناسبت شهادت حاج آقا مصطفی خمینی ایراد  آبان ۱۳5۶ 

فرمودند، درباره مقاومت روحانیون دربرابر رضاخان گفتند:
ــان ایــن رضــا خــان قلدر  ــان ایــن مــرد سیاهکوهی، در زم »...  در زم
نانجیب، یک قیام از علمای اصفهان شد؛ ما حاضرِ واقعه بودیم. 
علمای اصفهان از اصفهان آمدند به قم و علمای باد هم از اطراف 
کردند برخاف اینها. حــالا نهضت را  جمع شدند در قم و نهضت 
شکستند. اینها زور که نداشتند. آنها نهضت را شکستند ؛ حالا با فریب 
یا با هر چی. یک نهضت، نهضت علمای خراسان بود: مرحوم آقازاده 
و مرحوم آقاسید یونس و سایر علمای آن وقت ـ همه را گرفتند آوردند 
در حبس، در تهران. و من خودم مرحوم آقازاده)رضوان ا... علیه( را، 
آمیرزا محمود آقازاده )رضوان ا... علیه( را دیدم که یک جایی نشسته 
بود بدون عمامه. با این که تحت مراقبت بود، یک جایی نشسته بود 
بدون عمامه و کسی هم حق نداشت پیش او برود ؛ و ایشان را بدون 
کمه می کردند. آن  عمامه می بردند توی خیابان به دادگستری، محا
وقت هیچ خبری از این احزاب نبود. در این قیام هایی که اینها کردند 
از این احزاب اصا خبری نبود ؛ بودند اما مرده بودند. یک نهضت 
هم از آذربایجان شد: مرحوم آمیرزا صادق آقا، مرحوم انگجی، آنها 
هم نهضت کردند. آنها را هم گرفتند بردند. مدت ها در تبعید بودند 
که شما آزادیــد  گفتند  که  که مرحوم آمیرزا صــادق آقا بعد از آن هم 
دیگر نرفت به آذربایجان ؛ در صورتی که آذربایجان او را خیلی گرامی 
می داشتند، هیچ دیگر نرفت. در قم آمدند و تا آخر عمرشان در قم 
بودند و ما هم خدمت شان می رسیدیم....« ) امام خمینی رحمه ا... 
علیه - مراسم ختم حاج آقا مصطفی خمینی - مسجد شیخ انصاری - 
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 ادب ورزی اجتماعی
 در همراهی رسانه

پس از سال ها آموزش و پژوهش در بزرگ ترین نهادهای 
دگرگونی های  دانشگاه،  و  مدرسه  یعنی   ، کشور رسمی 
برداشت  باید  بی تعارف  می کنم،  بررسی  که  را  جامعه 
خودم را بیان کنم ؛ آن هم رنگ باختگی و تضعیف پدیده 
کوچه  بسیار مهم »ادب« در جامعه معاصر ماست. از 
، مدرسه و دانشگاه، تا سازمان و شرکت که رنگ باختن ادب اجتماعی بسیار  و بازار
آسیب زا و نگران کننده است. شوربختانه گاهی در نویسه های رسمی و غیررسمی یا 
فضای مجازی هم که نگاه کنید، متوجه این تغییر ناخجسته می شوید.  در مدرسه 
به ما سرمشق می دادند که »ادب مرد به ز دولت اوست« . وقتی به عمق این عبارت 
کنیم، فرهنگ ایرانی و هنر روابــط اجتماعی را در این کام شکرین،  گرانمایه دقت 
دریافت خواهیم کرد. ادب گوهری است که سن و سال، سواد و مدرک، شغل، وظیفه 
، رفتار و اندیشه، پدیدآورنده جامعه سالم و  و موقعیت نمی شناسد. ادب در گفتار
کارآمد است.  آسیب شناسی وضع موجود در کشورها، نوعی بحران هویتی را نشان 
که چگونه فقر ادب، اخاق و انسانیت ایجاد می شود و به راحتی در برابر  می دهد 
جنگ، بیدادگری و نابرابری سکوت می کنند. ادب، عنصری جهانی است؛ جدای از 
هر نژاد، زبان و جایگاهی. باید به گوهر ادب و اخاق بازگشت. در این میان، نقش 
رسانه ها بسیار مهم است. حالا که در آستانه برگزاری نمایشگاه مطبوعات هستیم 
آمــوزنــده در تغییر نگرش و درپـــی آن ، تغییر رفتارها،  گیر و  به نظرم رسانه های فرا
بسیار کارساز و کنش گرند. برای رسیدن به این آرمان، نیاز داریم آموزش را در همه 
جا به روزرسانی کنیم و چه جایی بهتر از رسانه ها. ادب را باید در همه جا و به یاری 
 دانش روزآمد آموزش داد و به روز کرد. در دانشگاه های تراز اول، ادب را در رسانه های 
و  را نباید در رفتار خشک  آمــد و شبکه های اجتماعی درس می دهند. ادب  روز 
دستوری دولتی یا غیردولتی جست وجو کرد. ادب در امانتداری حقوق مردم، ادب 
در رسانه و مکان های عمومی، ادب در نشست و برخاست و شاید ادب در مهدکودک 
و بیمارستان، پادگان و آموزشگاه های حضوری و مجازی، همه رویه هایی است که 
نیاز امروز ماست. همه صندلی ها و تریبون ها تا کرسی ها و دکه ها، آیین و ادب دارد؛ 
ادب در حق جویی و حق خواهی، ادب در خانواده و حقوق همسر و فرزندان، ادب در 
چشم انداز میراث نسل های آینده هم همین منزلت را لازم دارد. ادب همچون عطری 
است که ما برای خودمان به کار می بریم اما دیگران هم از آن لذت می برند. ادب در راه 
رفتن، رانندگی، نوشتن و گفتن، در سخنرانی و نظر دادن. ادب در همه ارکان جامعه 
مانند هوای سالم و بهاری با رایحه ای دل انگیز و روح پرور نیاز ماست؛ آنچه لازم است 
بر تمدن و تاریخ کهن ما دوباره و خیلی بهتر از گذشته ببالد و میراث گرانبهای فرزندان 
این بوم ادب پرور شود. رسانه های آرمانگرا و هدفمند در ادب آموزی و ادب پروری 
الهام بخش  کنشگران جامعه توسعه یافته و قانونمندند. این رسانه ها می توانند 
گسترش مهارت های زیست موفق و بهره ور در دنیای حقیقی امروز باشند. اینها باید 
با آموزش درست گفتن، حیاورزی، آموختن حقوق شهروندی در تراز تربیت جهانی، 
گام های اساسی بردارند. ادب ورزی  بازگشت به نهاد راستی و فطرت پرور انسانی 
کاری به دین، مذهب، ملیت و... نــدارد و در همه ارکــان زندگی، رایحه شورآفرین و 
مهرورزانه ادب را می توان با تمام وجود حس کرد. آموزش رسانه ای و پیشگیری از گذر 
فرصت ها، وظیفه ای است که نوشته یا نانوشته بر دوش ماست. خانواده ها و همه 
جامعه شکوهمند و صاحب فرهنگ پیش از نابودی سرمایه های انسانی و ویرانی 

تمدن دیرین خود، هوشمندانه این خویش کاری را بپذیرند. 
مکن در این چمنم سرزنش به خودرویی/چنان که پرورشم می دهند می رویم 

 بخش 
بیست وششم

نويسنده

عباس 
ی عدیوی قنبر

روحانیون مبارزی که گمنام ماندند 

صدای اسلام از اصفهان
ز و فرهيخته در همان روزگــار،  يکی ديگر از روحانيون مبار
آيــت ا... حاج آقا نــورا... اصفهانی بود که تحصيلات خود را 
در حوزه اصفهان و پس از آن، عتبات عاليات به پايان برد 
و در سال 1300 هجری قمری به اصفهان مراجعت کرد و در 
آنجا عــلاوه بر تــدريــس، در کنار بـــرادرش آيـــت ا... آقــا نجفی 
وارد عرصه مــبــارزه شــد. پــس از وفـــات آقــا نجفی در سال 
گذاشته  او  برعهده  مــبــارزات در اصفهان  رهــبــری   ،1332
شــد.  آيـــت ا... حــاج آقــا نـــورا... اصفهانی در دوران انقلاب 
نيروی  دارای  و  مشروطه  بی بديل  رهــبــران  از  مــشــروطــه، 
نظامی بود اما پس از پیروزی مشروطه نسبت به عملکرد 
مشروطه چنان بدبين و نااميد شد که به مخالفت با آنان 
برخاست. از همين رو ، از سوی روشنفکرانی همچون اعضای 
حــزب دمکرات مــورد تهديد قــرار گرفت و به کربلا مهاجرت 
کرد اما پس از سه سال به اصرار مردم اصفهان که احتياج 
به پشتوانه  داشتند، مراجعت کرد. در جنگ جهانی اول در 
مقابل روس و انگليس قيام کرد و پس از مقاومت در برابر 

خوردند  شکست  او  نيروهای  سرانجام  روســی،  نيروهای 
ــد. آيــــت ا... مجددا  ــ و اصــفــهــان بــه تــصــرف مــتــجــاوزان درآم
به کربلا بازگشت امــا در ســال 1346 هجری قمری مقارن 
بــا 1306 شمسی در جــريــان نظام اجــبــاری بــر ضــد رضاخان 
قيام کرد.  به دنبال آيــت ا... حاج شيخ نــورا...، ديگر علمای 
سيدالعراقين  فشارکی،  ملاحسين  حــاج  همچون  اصفهان 
و شريعتمدار نيز به يــاری رهبری نهضت شتافتند. آنها در 
مقابل تمهيدات رژيــم رضاخانی مبنی بر مقابله با علما  و 
مردم، مبارزه خود را جدی تر کردند و برای تعميم مبارزه به 
قم که مرکز حوزه های علميه ایران بود، مهاجرت کردند. در 
آنجا مورد استقبال آيــت ا... شيخ عبدالکريم حائری یزدی، 
زعيم حــوزه علميه قــم قــرار گرفته و پــس از استقرار آنها، 

علمای بزرگ شهرستان ها نيز در قم  به مهاجران پیوستند. 

برش

گزارش »جام جم« از پشت صحنه برنامه شبکه نسیم 
در گفت وگو با مجری، تهیه کننده و بازیگر

  باید با هم 
گفت و گو کنیم

 نطق آزاد در مجلس 
شبیه سازی شده

گفت وگوی »جام جم« با تهیه کننده برنامه انتخاباتی 
شبکه 2 سیما

در غفلت سازمان سینمایی، نقض قوانین کشور توسط برخی فیلمسازان عادی شده

سریالتکراریفیلمسازانقانونشکن
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